

第 54 期 報 告 書

自 平成27年 4 月 1 日
至 平成28年 3 月31日

京 葉 臨 海 鉄 道 株 式 会 社

千葉市中央区新町18番地14

貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

科 目	金 額	科 目	金 額
	千円		千円
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	1,303,154	流動負債	842,625
現金及び預金	296,479	1年以内返済長期借入金	164,660
受取手形	18,133	未払金	113,338
未収運賃	412,702	未払費用	51,960
未収金	284,218	未払法人税等	12,624
貯蔵品	81,082	未払消費税等	32,346
短期貸付金	200,000	預り連絡運賃	239,107
その他の流動資産	10,538	預り金	126,218
		前受収益	23,252
		賞与引当金	79,117
固定資産	8,871,090	固定負債	5,338,782
鉄道事業固定資産	2,778,897	長期借入金	4,265,940
高架下事業固定資産	153,378	長期預り金	240,000
倉庫事業固定資産	83,201	車両修繕引当金	249,664
鉄道付帯設備貸事業固定資産	3,869,273	退職給付引当金	517,417
投資その他の資産	1,986,338	役員退職慰労引当金	13,920
関係会社株式	24,016	繰延税金負債	14,416
投資有価証券	97,130	その他の固定負債	37,424
長期貸付金	1,827,596		
その他の投資	37,596	負債計	6,181,408
		(純資産の部)	
		株主資本	3,959,923
		資本金	1,948,000
		利益剰余金	2,011,923
		その他利益剰余金	2,011,923
		別途積立金	1,893,000
		繰越利益剰余金	118,923
		評価・換算差額等	32,913
		その他有価証券評価差額金	32,913
		純資産計	3,992,836
資産合計	10,174,245	負債・純資産合計	10,174,245

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(平成27年4月1日から
平成28年3月31日まで)

科 目	金 額	千円
鉄道事業		千円
営業収益	1,743,478	
営業費用	1,697,589	
営業利益		45,889
高架下事業		
営業収益	121,445	
営業費用	93,588	
営業利益		27,857
倉庫事業		
営業収益	124,919	
営業費用	114,748	
営業利益		10,171
鉄道付帯設備貸事業		
営業収益	252,668	
営業費用	252,668	
営業利益		-
全事業営業利益		83,917
営業外収益		
受取利息及び配当金	20,498	
施設賃貸利息受取	111,699	
その他の収益	6,589	138,788
営業外費用		
支払利息	111,699	
雑支出その他の費用	1,960	113,660
経常利益		109,045
特別利益		
国庫補助金	8,875	
施設賃貸固定資産除却負担額	42,409	
投資有価証券売却益	441	
会員権売却益	640	52,367
特別損失		
固定資産圧縮損	8,875	
施設賃貸固定資産除却損	42,409	
固定資産除却損	11,661	
区画整理事業清算金	4,336	67,283
税引前当期純利益		94,128
法人税・住民税及び事業税	11,938	
法人税等調整額	-	11,938
当期純利益		82,190

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(平成27年4月1日から
平成28年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	利 益 剰 余 金		利益剰余金 合 計	株主資本 合 計
		その他利益剰余金			
		別途積立金	繰越利益剰余金		
当 期 首 残 高	1,948,000	1,893,000	36,732	1,929,732	3,877,732
事業年度中の変動額					
当 期 純 利 益			82,190	82,190	82,190
株主資本以外の 項目の事業年度中の 変動額（純額）					
事業年度中の変動額合計	-	-	82,190	82,190	82,190
当 期 末 残 高	1,948,000	1,893,000	118,923	2,011,923	3,959,923

	評価・換算差額等		純資産合計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
当 期 首 残 高	31,660	31,660	3,909,392
事業年度中の変動額			
当 期 純 利 益			82,190
株主資本以外の 項目の事業年度中の 変動額（純額）	1,253	1,253	1,253
事業年度中の変動額合計	1,253	1,253	83,443
当 期 末 残 高	32,913	32,913	3,992,836

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
子会社株式 総平均法による原価法
その他有価証券
時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
時価のないもの 総平均法による原価法
2. たな卸資産の評価基準及び評価方法 先入先出法による原価法（収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）
3. 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産（リース資産を除く） 定額法。但し、鉄道事業の取替資産については取替法
無形固定資産（リース資産を除く） 定額法。但し、ソフトウェア〔自社利用分〕については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法。
リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法を採用しております。なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号）の改正適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
4. 引当金の計上基準
 - (1) 貸倒引当金 金銭債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収不能見込額を計上することとしております。
 - (2) 賞与引当金 従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額のうち当期負担額を計上しております。
 - (3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び中小企業退職金制度により支給される金額の見込額に基づき計上しております。
 - (4) 役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。
 - (5) 車両修繕引当金 鉄道に関する技術上の基準に定める省令（平成13年国土交通省令第151号）第90条に定める機関車全般検査の修繕予定額を見積り計上しております。
5. 工事負担金等の会計処理 当社は鉄道業における踏切道路拡幅工事等を行うに当たり、地方公共団体等より工事費の一部として工事負担金等を受けております。これらの工事負担金等は、工事完成時に当該工事負担金相当額を取得した固定資産の取得原価から直接減額して計上することとしております。なお、損益計算書においては、国庫補助金及び工事負担金等受入額を特別利益に計上するとともに、固定資産の取得原価から直接減額した額を、固定資産圧縮損及び工事負担金等圧縮額として特別損失に計上することとしております。
6. ヘッジ会計の方法
 - ・ヘッジ会計の方法
特例処理の要件を満たす金利スワップについて、特例処理を採用しております。
 - ・ヘッジ手段とヘッジ対象
ヘッジ手段：金利スワップ
ヘッジ対象：借入金
 - ・ヘッジ方針
市場金利の変動リスク回避するために、ヘッジ手段を選定し、取締役の承認のもとに実行しております。
 - ・ヘッジの有効性評価の方法
特例処理を採用している金利スワップのみのため省略しております。
7. 消費税等の会計処理 税抜方式によっております。

貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額		6,333,702 千円
2. 事業用固定資産の科目ごとの総計		6,884,751 千円
	有形固定資産	6,511,182 千円
	土 地	637,393 千円
	建 物	1,061,456 千円
	構 築 物	4,630,405 千円
	車 両	65,890 千円
	そ の 他	116,037 千円
	無形固定資産	373,569 千円
3. 固定資産の取得原価から直接減額された工事負担金累計額		3,339,211 千円
4. 関係会社に対する 短期金銭債権		356,323 千円
5. 関係会社に対する 短期金銭債務		250,534 千円

損益計算書に関する注記

1. 営 業 収 益		2,242,512 千円
2. 営 業 費		2,158,595 千円
	運送営業費及び売上原価	1,431,695 千円
	販売費及び一般管理費	194,340 千円
	諸 税	117,612 千円
	減 価 償 却 費	414,946 千円
3. 関係会社との取引高		
	営 業 収 益	554,722 千円
	営 業 費	86,484 千円
	営業取引以外の取引高	154,851 千円

株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当事業年度末における発行済株式の種類及び株式数		
	普 通 株 式	3,896,000 株

税効果会計に関する注記

繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因

繰延税金資産		
税務上の繰越欠損金		60,112千円
賞与引当金		24,281千円
車両修繕引当金		76,409千円
社員退職給付引当金		157,829千円
ゴルフ会員権評価損		7,965千円
その他		18,000千円
繰延税金資産小計		344,599千円
評価性引当金		△ 344,599千円
繰延税金資産合計		-千円
繰延税金負債		
その他有価証券評価差額金		14,416千円
繰延税金負債合計		14,416千円
繰延税金負債の純額		14,416千円

(追加情報)

法人税等の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成28年法律第15号)及び「地方税法等の一部を改正する法律」(平成28年法律第13号)が平成28年3月29日に国会で成立し、平成28年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の32.83%から平成28年4月1日に開始する事業年度及び平成29年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については30.69%に、平成30年4月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については、30.46%となります。

なお、この税率変更による影響額は軽微であります。

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

当社の未収運賃・未収金に係る顧客は、当社の鉄道営業に深く関わりがあり、信頼性の高いものであります。

資金運用については預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。また、投資有価証券は上場株式については半期ごとに時価の把握を行っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成28年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額 (*)	時 価 (*)	差 額
(1) 現金及び預金	296,479	296,479	-
(2) 受取手形	18,133	18,133	-
(3) 未収運賃	412,702	412,702	-
(4) 未収金	284,218	284,218	-
(5) 短期貸付金	200,000	200,000	-
(6) 長期貸付金	1,827,596	1,815,757	△11,839
(7) 投資有価証券 その他有価証券	97,130	97,130	-
(8) 未払金	(113,338)	(113,338)	-
(9) 未払費用	(51,960)	(51,960)	-
(10) 預り連絡運賃	(239,107)	(239,107)	-
(11) 長期借入金	(4,430,600)	(4,534,529)	△103,929
(12) 長期預り金	(360,000)	(349,738)	10,261
(13) デリバティブ取引	-	-	-

(*) 負債に計上されているものについては、() で表示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1)現金及び預金、(2)受取手形、(3)未収運賃、(4)未収金、(5)短期貸付金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(6)長期貸付金

貸出先の信用リスクに応じた利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(7)投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

(8)未払金、(9)未払費用、(10)預り連絡運賃

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(11)長期借入金、(13)デリバティブ取引

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。変動金利による長期借入金は金利スワップの特例処理の対象とされており、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割り引いて算定する方法によっております。

・デリバティブ取引

金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。

(12)長期預り金

長期預り金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

(注2) 非上場株式(子会社を含む)貸借対照表計上額24,016千円は市場価格が無く、且つ将来キャッシュフローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため「(7)投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

賃貸等不動産に関する注記

当社では、千葉市において、賃貸住宅を所有しております。これら賃貸等不動産の貸借対照表計上額及び時価は、次のとおりであります。

(単位：千円)

貸借対照表計上額	時 価
274,290	606,846

(注1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

(注2) 当期末の時価は、主として、固定資産税評価額などに基づいて自社で算定した金額であります。

資産除去債務に関する注記

当社の公共施設に付随する高架下事業は賃貸店舗、事務所及び本社等に使用しており撤去時における原状回復に係る債務を有しております。当該物件については昭和52年の当初契約より現在に至るまで更新契約を継続中であり、今後も長期貸借予定であり使用時期が明確ではありません。

そのため、資産除去債務を合理的に見積もることができないことから当該債務に見合う資産除去債務を計上しておりません。

関連当事者との取引に関する注記

親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

属 性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関 連 当 事 者 と の 関 係	取引の内訳	取引金額	科 目	期末残高
その他の 関係会社	日本貨物鉄道 株 式 会 社	被所有 直接33.93%	連絡運輸 貨車入換作業等の業務受託 出向者の受入 設備の賃貸 当社借入金に対する債務被保証	鉄道事業営業収益 鉄道事業営業費 鉄道付帯設備賃貸事業営業収益 施設賃貸利息受取 施設賃貸固定資産除却負担額 債務被保証	160,233 76,643 252,668 111,699 42,409 4,430,600	未 収 金 未 払 費 用 預り連絡運賃	243,937 7,729 239,107

取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 連絡運輸・業務受託等に関しては、日本貨物鉄道(株)より提示された価格を勘案し交渉のうえ決定しております。

(2) 設備賃貸及び利息に関しては、賃貸原価・調達金利を勘案して決定しております。

(3) 当社借入に対する被保証については、保証料は支払っておりません。

(4) 上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

子会社等

(単位：千円)

属 性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関 連 当 事 者 と の 関 係	取引の内訳	取引金額	科 目	期末残高
子 会 社	京葉臨海通運 株 式 会 社	直接100%	貨物運送の受託 貨物事務等業務委託	鉄道事業営業収益 鉄道事業営業費	141,820 9,840	未 収 金 未 収 運 賃 未 払 費 用	58 112,327 3,697

取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 業務受委託等に関しては、相互に価格を提示し、交渉のうえ決定しております。

(2) 上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

兄弟会社等

(単位：千円)

属 性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関 連 当 事 者 と の 関 係	取引の内訳	取引金額	科 目	期末残高
その他の 関係会社 の子会社	ジェイアール エフ 商 事 株 式 会 社	-	資金の貸付	短期貸付金 長期貸付金 受取利息	100,000 200,000 18,654	短期貸付金 長期貸付金	200,000 1,800,000

取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 貸付金利息に関しては、調達金利を勘案して決定しております。

(単位：千円)

属 性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関 連 当 事 者 と の 関 係	取引の内訳	取引金額	科 目	期末残高
その他の 関係会社 の子会社	日本オイル ターミナル 株 式 会 社	-	貨物運送の受託	鉄道事業営業収益	301,901	未 収 運 賃	109,628

取引条件及び取引条件の決定方針等

(1) 業務受委託等に関しては、相互に価格を提示し、交渉のうえ決定しております。

(2) 上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	1,024円85銭
1株当たり当期純利益	21円09銭